X. Bandem analogiam sequuntur sunt in Psalmo 72. non pauci; Agninus, Pugillus frumenti. Itidem Munsterus, & Tigurini; Tremellius, pugillus tritici. Kimchi in radibus, *כל כְּבָד הַלְּקָת כָּרֶבֶרֶץ*, quasi diceret, particula frumenti. In Commentariis vero, *בְּרָאשׁוֹת כָּרֶבֶרֶץ*, plena manus frumenti.

XXI. Aliis aliud excogitatum. Chaldæus Paraphrastes reddidit, *בְּרָאשׁוֹת כָּרֶבֶרֶץ*: quod Richardus Cenomanus interpretatur, *firmamentum refectionis* Biblia Antuerpiensia, *substantificus panis.* Lucas Brugensis in Notationibus, *Fulcians, seu confortans panis.* Etinde videatur Septuaginta mutuum sumpfissile suum *στεργυρόν*; indeque Latinus, *firmamentum*; omisso pane, nescio quo consilio. Fuere, qui densationem dicent, ut noster Mollerus: vel, teste Luca Brugensis, multiplicationem, siue abundantiam. Hieronymus dixit, *memorabile triticum.* Quarum versionum haud facile estimationem reddere, seruata verborum proprietate. Paulo illi melius, qui *placentulam*; non enim multum recesserunt à primis.

XXII. Sed vtinque verba sint: quid ad Eucharistiam? Magnifice hoc quidem iactatur: sed non pridem natum. Lucas Brugensis, *Hoc modo, Neotericorum complures exponunt, & ad Eucharistia ter maximum Sacramentum referunt.*

LIBER SEPTIMVS, CAP. II.

16

VIII. Ceterum Rabbi David Kimchi sic interpretatur. **וְיִתְהַלֵּךְ**

XXIII. *Ceterum Rabbi David Kimchi sic interpretatur, בעולם עד, אףלו בראש החרים ויהו בימי המלך הזה היה ברוכה מלך קב' תבואה אףלו בראש החרים ויהו בימי המלך הזה היה ברוכה*

שְׁבָלִים טוֹבוֹת וּבְרִיאוֹת עַד שֶׁרְשׁוֹ בָּרוֹחַ הַנּוֹשֵׁב בָּהֶם כְּמוֹ שְׂירָאָד
עַזְיָעַ, In diebus regis huius erit benedictio in seculo, adeo ut saturis si-
homoplana volam frumenti, et in capite montis: Et erum spica bona & pinguis;
et loo ut commoueantur vento flante in eas; instar arborum Libani. Quia interpre-
tationem acceptam refert patri suo in radibus. Abben Ezra praeuerat do-
cissimus Rabbinorum. Et ne videantur esse nihil: suo confirmarunt calculo
nuper Papistæ. Genebrardus, Est hyperbole, inquit, ex paucis granis etiam in
cacuminibus montium, quæ solent altoquin esse infrugifera, maxima prouenient
seges; quæ & superes Libani altissimas cedros, a latitudine: vel iam proceras, ut
agitate vento talem aristis sonum edat, qualiter arbores Libani. Lorinus, Docet
sub talis tantoque rege summam fore annone ac rerum ad victimum necessaria-
rum abundantiam, ita ut ex paucis iactis seminibus, ad ipsa montium fastigia
fruges & fructus ascendant; atque densius & copiosius quam prouenire arbores
in fertilissimo altissimoque Libani monte soleant, nec minorem aristam vento agi-
tata sonum edant quam in Libano dista arbores, quando ventus illas agitat.
Paulo aliter Caluinus, sed seruato sensu abundantiaz, Tantam fore copiam
fructu in verticibus montium, ut metatur plena manu. Imitatus Mollerius
Summa erit hoc regnante agrorum fertilitas, & quidem in ipsis cacuminibus
montium, qui ut plurimum non adeo sunt feraces, iegentes copiose prouenient, ita
ut quoconque manum extendas, eam completere aristis possis.

XIV. Aliis a sensu lito, ali discessum in allegoriam. Bellarmino, Per abundantiam frumenti hoc loco non intelligitur abundantia frumenti corporalis, sed abundantia verbi Di. *Hic igitur est sensus huius loci; alioqui valde obscuri, Erit in terra firmamentum, id est, abundantia frumenti spiritualis, quod est verbum Dei. In summis montibus, id est, etiam in locis ex se sterilibus, vallis enim, non montes abundare solent frumento. Iansenius. Neq; sub hoc regi aliqua erit ciborum viat usque in opia in terra, sed summa fertilitas. Erit enim tempore regni eius in summite montium, in summis illis viris Apostolicis firmamentum parvus. Verbum scilicet Evangelica doctrina, & sacra sanctorum Eucharistia cibus. Ita recentes isti. Quid veteres? Lorus, Antiquiores verbis diuinis panem in nunc docent. Lucas Brugensis Notationibus, Veteres Christianorum tractatores, qui sola fere Septuaginta duorum tralatione visi sunt, non mirum nihil hic de sacris mysteriis annoisse.*

X V. Certe Augustinus firmamentum interpretatur Christum, in quo omnes promissiones sunt, Etiam Summa montium, autores Scripturarum Sacratum, in quibus est Christus. Theodoretus; Christum eos qui in ipsum crediderint, confirmaturum; & fulciturum; sublimesque ac excelsos declaraturum; tanquam in ipsis montium crepidinibus collocatos Rufinus, Omnes promissiones Dei in illo firmatas esse: & quicquid prophetatum est pro salute nostra, totum in illo esse, vel futurum adimpletum Fideles quoque animas in hac terra positas non habere aliud firmamentum nisi Christum. Mitto Hieronymum, siue alium quempiam, & Remigium, & alios plurimos.

XVI. Existis notandum primo, quicquid illud sit de Eucharistia
recens esse inuenitum in hunc Psalmum: cum tamen nouitatem præ se fe-
rant aduersarij odisse cane & angue. Secundo, illam phrasin, *Esse in capi-*
montium, non necessario elevationem designare: neque enim sic Scripturæ
solet imponi vertici Sacerdotis. Tino neque montes designare peculiaritate
Sacerdotes: sed vel tumidas partes, iuxta primam interpretationem
literalem: vel per allegoriam, modo Christum, modo Apostolos, modo
omnes credentes, modo aliter. Potuitne infirmius esse argumentum Papi-
sticum?

XXVII. Sed quidam tamen transtulerunt ad Eucharistiam. Primum credo Paulum Brugensem additionibus ad Lyanum, *Proprie applicatus Sacramento Eucharistia, in quo sub specie placent uta frumenti verum corpus Christi continetur. Et cum hoc concordat translato Chaldaica, in qua ubi dicitur in summis montium, expresse dicit, In capitibus Sacerdotum. Verum quod Bellarminum non mouit, quid apud nos habere potest ponderis?* Scio, inquit Bellarminus, *quid Paulus Brugenensis ex paraphrasi Chaldaica afferat aprobandum ex hoc loco sacrificium Missa: sed scio quam multis fabulis Iudaicis paraporphrasis illa scaturat. Ideo piget ex lacuna expositionum Iudaicarum haurire, que nobis ex purissimis fontibus Sacrarum Scripturarum abundant. Mirum si sit Coronio, si Rubeno, iudicium emunctius, quam Bellarmino ut ne pocuerint decipi tam facile creduli.*